
阳谷华泰新材料有限公司

15000 吨/年有机过氧化物项目

环 境 影 响 报 告 书

建设单位：阳谷华泰新材料有限公司

评价单位：山东青科环境科技有限公司

二○二四年七月



概 述

一、企业概况

阳谷华泰新材料有限公司（以下简称华泰新材料公司）成立于 2022 年 7 月 6 日，位

于山东省聊城市阳谷县狮子楼办事处清河西路 399 号，占地面积 39945m²，法定代表人

梁甲乐，其生产经营范围主要包括：化工产品销售（不含许可类化工产品）；化工产品生

产（不含许可类化工产品）；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技

术推广；新材料技术研发；货物进出口；技术进出口。
[...]

阳谷华泰新材料有限公司 15000 吨/年有机过氧化物项目环境影响报告书 工程分析

2-5 山东青科环境科技有限公司

2.3.1 华泰化工公司环保手续情况

山东阳谷华泰化工股份有限公司环保手续情况见表 2.3-1。

表 2.3-1 华泰化工公司环保手续情况一览表

序号 工程名称 环评审批情况 验收情况 目前情况 备注

1
年产 1 万吨预分

散胶母粒项目

聊城市环保局

聊环审[2009]20 号

2012年 5月 25日通过验

收，聊环验[2012]23 号
正常运行 -

2

10000 吨/年橡胶

助剂新材料、

2000 吨/年不溶

性硫磺建设项目

聊城市环保局

聊环审[2015]4 号

2017年 1月 12日通过验

收，聊环验[2017]1 号
正常运行 -

3
高性能橡胶助剂

生产项目

聊城市环保局

聊环审[2017]1 号

一期项目于 2019 年 4 月

13 日通过自主验收，二

期于 2020 年 10 月 24 日

通过自主验收

正常运行

其中年产 15000

吨橡胶促进剂 M

和年产 10000 吨

促进剂 NS不再建

设

4
年产 1 万吨橡胶

助剂复配项目

阳环报告表

[2017]65 号

2020 年 10 月 24 日通过

自主验收
正常运行 -

5

年产 3.2 万吨橡

胶助剂搬迁升级

改造生产项目

聊城市环保局

聊环审[2018]16 号

2021 年 9 月 1日项目配

套建设的 RTO 通过自主

验收

RTO 正常

运行，其

余设备正

在建设

其中年产 10000

吨防焦剂 CTP 装

置不再建设

6 新建加热炉项目
阳行审环字[2020]2

号

2020 年 10 月 24 日通过

自主验收
正常运行 -

7

年产 90000 吨橡

胶助剂项目（一

期项目）

聊行审投资

[2020]40 号
- 建设中 -

8
24400 吨/年微晶

石蜡项目

聊行审投资[2020]

50 号

2021 年 11 月 26 日通过

自主验收
正常运行 -

9

年产 90000 吨橡

胶助剂项目（二

期项目）

聊行审投资

[2021]54 号
- 建设中

年产 35000 吨的

橡胶助剂装置不

再建设

10

年产 65000 吨高

性能橡胶助剂及

副产资源化项目

聊行审投资

[2022]74 号
- 建设中 -

11

化工技术创新研

究成果转化车间

项目

聊行审投资

[2024]9 号
- 建设中 -

2.3.2 华泰新材料公司与华泰化工公司依托关系

华泰新材料公司与华泰化工公司依托关系见表 2.3-2。



阳谷华泰新材料有限公司 15000 吨/年有机过氧化物项目环境影响报告书 工程分析

2-6 山东青科环境科技有限公司

表 2.3-2 华泰新材料公司与华泰化工公司依托关系一览表

项目 依托来源 依托内容

污水处理设施

华泰化工公司在

建污水处理设施

拟建项目废水依托华泰化工公司在建污水处理设施处理，

处理能力为 720m
3
/d，采用 A/O 生化处理工艺。

目前进入该污水处理站废水量包括《年产 65000 吨高性能

橡胶助剂及副产资源化项目》废水量为 183.94m
3
/d，剩余

废水处理能力为 536.06m
3
/d。拟建项目日最大废水量为

174.53m3/d，从水量上来说，厂区污水处理设施剩余污水

处理能力可以满足拟建项目废水处理需求。

污水处理站废气

收集处理措施

现有、在建污水处理站好氧池收集废气采用“二级碱喷淋+

生物淋洗”处理达标后，由 15 米排气筒 DA010 排放。厌氧

池/调节池/污泥池等收集废气送至现有 RTO 焚烧处理。

空地

华泰化工公司现

有 RTO 装置东侧

空地

拟建项目依托华泰化工公司现有 RTO 装置东侧空地新建一

座 20000m
3
/h RTO 装置，用于处理拟建项目有机废气。

华泰化工公司现

有污水处理站西

侧空地

拟建项目依托华泰化工公司华泰化工公司现有污水处理站

西侧空地新建一座 500t/a MVR 蒸发除盐装置，用于处理拟

建项目高盐废水，并为后期建设项目预留处理能力。

2.3.3 华泰化工公司平面布置

华泰化工公司现有厂区呈不规则多边形，南北最长 486m，东西最长 515m，厂区

总占地面积约 250290m
2
(375.4 亩)。厂区南部为办公、生活区域；中部偏东为预分散

胶母粒生产区域；东北部为污水处理及事故水池，高性能橡胶助剂新材料生产装置位

于生产区中部偏东，从西向东依次布置原料罐区(苯乙烯、甲醛储罐各 2个)、10000 吨

/年高性能橡胶助剂新材料生产车间、室外设备区、化酸区，该区域北部从西向东依

次布置原料仓库和成品仓库；高热稳定性不溶性硫磺生产装置位于生产区北部中间区

域，从南向北依次布置车间辅助设施区、生产车间、粉碎充油车间、原料储罐区(硫

磺、环烷油、二硫化碳储罐各 2个)，不溶性硫磺提纯装置位于不溶性硫磺生产区的

西边，东侧为综合控制区。高性能橡胶助剂生产项目二期装置区位于生产区西部偏北，

最北侧为不溶性硫磺生产区，该区域南半部分从西往东依次布置凉水塔、二硫化碳回

收区、分离干燥区、生产区、办公室、蒸馏区、CS2罐区等，北半部分为分离充油包

装区仓库。

华泰化工公司平面布置见图 2.3-2。



阳谷华泰新材料有限公司 15000 吨/年有机过氧化物项目环境影响报告书 工程分析

2-7 山东青科环境科技有限公司

图 2.3-2 厂区平面布置图



阳谷华泰新材料有限公司 15000 吨/年有机过氧化物项目环境影响报告书 工程分析

2-8 山东青科环境科技有限公司

2.3.4 依托的废气处理措施

华泰化工公司现有污水处理站好氧池收集废气采用“二级碱喷淋+生物淋洗”处

理达标后，由 15 米排气筒 DA010 排放。厌氧池/调节池/污泥池等收集废气送至现有

RTO 焚烧处理。

本次评价收集了华泰化工公司 2023 年第四季度的日常监测数据，监测单位为山

东合创环保科技有限公司，检测日期为 2023 年 12 月 19 日，监测时间 1 天，每天 1

次，监测数据具体见表 2.3-3。

表 2.3-3 现有污水处理站有组织废气监测数据一览表

排气筒 污染因子 处理措施

排放数据 排放标准 排气筒

废气量

（m
3
/h）

排放浓度

(mg/m
3
)

排放速率

(kg/h)

浓度标准

(mg/m
3
)

速率标准

(kg/h)

高度

(m)

内径

(m)

DA010

非甲烷总烃

二级碱喷淋+生物

淋洗
6597

7.16 0.047 100 5.0

15 0.8
氨 7.89 0.052 20 1

硫化氢 0.11 7.3×10
-4

3 0.1

臭气浓度 630（无量纲） 800（无量纲）

根据表 2.3-3 可知，华泰化工公司现有污水处理站非甲烷总烃、氨、硫化氢、臭

气浓度满足《有机化工企业污水处理厂（站）挥发性有机物及恶臭污染物排放标准》

（DB37/3161—2018）表 1标准。

2.3.5 依托的废水处理措施

（1）废水产生情况

华泰化工公司现有在建工程工艺废水、地面及设备冲洗废水、生活及化验废水、

循环冷却废水、水喷淋塔废水、真空泵废水产生量共 1255.733m
3
/d（其中现有工程废

水量 674.433m
3
/d、在建工程废水量 581.3 m

3
/d），全部送现有及在建废水处理站处

理后排入阳谷县瀚海水处理有限公司进一步处理，处理满足《山东省城市排水“两个

清零、一个提标”工作方案》准Ⅳ类标准（COD≤30mg/L、BOD5≤6mg/L、SS≤10mg/L、

氨氮≤1.5mg/L、总氮≤10-12mg/L、总磷≤0.3mg/L），全盐量、氟化物满足《流域

水污染物综合排放标准 第 4 部分：海河流域》（DB37/3416.4-2018）标准，其余指

标满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后通过管道

进入森泉人工湿地进一步处理，处理后部分回用于森泉热电、新源热电等企业，其余



阳谷华泰新材料有限公司 15000 吨/年有机过氧化物项目环境影响报告书 工程分析

2-9 山东青科环境科技有限公司

废水经斜店渠、环城渠、聊阳渠、赵王河，最终排入徒骇河。

（2）废水处理措施

2019 年 7 月，华泰化工公司建设完成一座污水处理站并投入运行，设计处理能

力为 1000m
3
/d，采用 A/O 生化处理。华泰化工公司在建项目《年产 90000 吨橡胶助剂

项目（二期项目）》（聊行审投资[2021]54 号）新建一座污水处理站，设计处理能

力为 720m
3
/d，处理工艺和现有污水处理站相同，均为 A/O 生化处理。华泰化工公司

现有及在建污水处理站合计废水处理能力为 1720m
3
/d，现有及在建废水产生量共

1255.733m
3
/d，剩余废水处理能力为 464.267m

3
/d。

华泰化工公司现有污水处理站好氧池收集废气采用“二级碱喷淋+生物淋洗”处

理达标后，由 15 米排气筒 DA010 排放。厌氧池/调节池/污泥池等收集废气送至现有

RTO 焚烧处理。

华泰化工公司污水处理站处理工艺见图 2.3-3。



阳谷华泰新材料有限公司 15000 吨/年有机过氧化物项目环境影响报告书 工程分析

2-10 山东青科环境科技有限公司

调节池 A

缺氧池 B

好氧池 B1

好氧池 B2

达标外排

鼓风机

污泥浓缩池

生活废水

硝
化
液
回
流

脱 气 池

污
泥
回
流

泥饼外运

已有项目废水

事故池

泥
水
分
离
液

沉淀池 B

HMM、树脂

废水

混凝池

絮凝池

终沉池

调节池 B

板框脱泥机PAC

PAM

清水/消泡池

缺氧池 A

好 氧 池

好氧池 A2

脱 气 池

碱

沉淀池 A

图 2.3-3 污水处理站（A/O 生化处理）处理工艺流程图

本次评价收集了山东阳谷华泰化工股份有限公司现有污水处理站 2023 年第三季



阳谷华泰新材料有限公司 15000 吨/年有机过氧化物项目环境影响报告书 工程分析

2-11 山东青科环境科技有限公司

度、第四季度例行监测数据和 2023 年 7 月-12 月的在线监测数据，监测数据见表

2.3-4。

表 2.3-4（1） 山东阳谷华泰化工股份有限公司排污口监测数据一览表

序号 监测项目 单位

污水处理站出口
废水执

行标准
2023.9.7 2023.11.9

第一次 第二次 第三次 第一次 第二次 第三次

1 性状 -
无色透

明水样

无色透

明水样

无色透

明水样

无色透

明水样

无色透

明水样

无色透

明水样
-

2 pH - 8.0 8.1 8.1 8.1 8.0 8.1
6.5～

9.5

3
溶解性总固

体
mg/L 931 927 934 897 906 885 1500

4 悬浮物 mg/L 11 12 11 12 13 12 320

5 BOD5 mg/L 6.4 7.1 6.9 3.4 3.1 3.3 240

6 总磷 mg/L 0.14 0.12 0.13 0.16 0.13 0.16 2.5

7 总氮 mg/L 25.2 25.5 25.3 20 20.4 19.6 -

8 硫化物 mg/L 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 1.0

9 石油类 mg/L 0.34 0.32 0.37 0.32 0.29 0.32 20

10 动植物油 mg/L 0.6 0.61 0.62 0.57 0.56 0.61 100

11 挥发酚 μg/L 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 0.5

12 苯 μg/L 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 100

13 甲苯 μg/L 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 100

14 乙苯 μg/L 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 400

15 对、间二甲苯 μg/L 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 400

16 邻二甲苯 μg/L 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 400

17 苯乙烯 μg/L 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 200

18 异丙苯 μg/L 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 2000

19 甲醛 mg/L 0.11 0.12 0.1 0.14 0.12 0.16 1

20 二硫化碳 μg/L 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 -

21 总有机碳 mg/L 9.9 10.5 10.3 9.4 8.5 8.4 -

22 AOX μg/L - - - 338 342 394 5000

表 2.3-4（2） 现有污水处理站 2023 年 7 月-12 月在线监测数据一览表

项目 时间 pH COD（mg/L） 氨氮（mg/L） 平均流量（m
3
/d）

污水

处理

站

2023.7 6.92-7.88 13.3-114 0.1-1.91 457.18

2023.8 7.06-8.32 7.9-350 0.1-3.08 388.9

2023.9 7.61-8.46 7.4-228 0.03-1.53 315.25

2023.10 8.01-8.3 9.49.3 0.05-6.62 263.23

2023.11 6.83-8.56 12.1-45.8 0.67-17.7 381.8

2023.12 6.86-8.8 9.16-52.9 0.06-9.6 517.93

间接排放标准 6.5～9.5 400 30 -

根据表 2.3-4，污水处理站处理后的废水满足《石油化学工业污染物排放标准》

（GB31571-2015）间接排放标准，同时满足阳谷县瀚海水处理有限公司进水水质要求。
[...]
高盐废水 分层废水（W7-2） 1047.92 6-9 12000 3600 15 30 - 62874

该废水属于高盐废水，全盐量为 62874，

主要盐分为硫酸钠、亚硫酸钠、氯化钠，

可通过 MVR 除盐去除；主要有机污染物以

叔丁醇为主，浓度为 11000，可生化性一

般

高盐废水 分层废水（W7-3） 633.56 6-9 200 60 15 30 - 297239
该废水属于高盐废水，全盐量为 297239，

主要盐分为氯化钠，可通过 MVR 除盐去除

低盐废水 冷凝废水（W7-4） 74.57 6-9 11000 3300 15 30 - -

该废水属于低盐废水，主要有机污染物以

过氧化苯甲酸叔丁酯为主，浓度为 11000，

可生化性一般



阳谷华泰新材料有限公司 15000 吨/年有机过氧化物项目环境影响报告书 工程分析

2-154 山东青科环境科技有限公司

产品 废水种类 废水产生源
水量

(m3/a)

常规污染物
特征污染物分析

pH COD BOD 氨氮 总氮 总磷 全盐量

其他废水

低盐废水 地面冲洗废水 540 6-9 1000 2500 50 70 - - -

低盐废水 设备冲洗废水 252 6-9 4000 1300 50 100 - -

低盐废水 生活废水 1890 6-9 2000 800 50 70 20 - -

低盐废水 循环冷却废水 4512 6-9 60 30 10 15 - 1600 -

高盐废水 碱洗塔废水 1350 9-14 10000 3000 50 100 - 75755
该废水属于高盐有机废水，可通过 MVR 除

盐设施除盐

低盐废水 纯水装置废水 4205.62 6-9 60 30 10 15 - 1600 -



阳谷华泰新材料有限公司 15000 吨/年有机过氧化物项目环境影响报告书 工程分析

2-155 山东青科环境科技有限公司

(二)废水收集、处理情况

(1)废水分质收集情况

根据本项目废水情况对废水分质如下：高盐废水、酸性废水、低盐废水。

1、高盐废水为单股废水中全盐量产生浓度＞10000mg/L 且水质呈中性或碱性的

废水，全盐量高于此浓度影响污水处理站生化单元的运行。具体到本项目为二叔丁基

过氧化异丙基苯(BIBP)产生的分层废水（W1-1）、分层废水（W1-2）；过氧化苯甲酸

叔丁酯（TBPB）产生的分层废水（W7-1）、分层废水（W7-2）、分层废水（W7-3）；

碱洗塔废水等。

高盐废水特点为全盐量浓度较高，除此之外还含有有机污染物，也是高盐废水中

COD 等浓度较高的原因，有机污染物可分为两类：低沸点有机物，主要为叔丁醇、叔

丁基过氧化氢等；高沸点有机物，主要为各反应过程中产生的副反应产物或未反应的

高沸点物料。高盐废水送高盐废水预处理装置处理。

2、酸性废水为含有硫酸等酸性污染物水质呈酸性的废水，具体到本项目为叔丁

基过氧化氢（TBHP）、二叔丁基过氧化物(DTBP)产生的分层废水（W4-1）、分层废水

（W4-2）；1,1-双（叔丁基过氧基）环己烷(CH) 产生的分层废水（W5-1）、分层废

水（W5-2）；1,1-双(叔丁基过氧基)-3,3,5-三甲基环己烷（TMCH）产生的分层废水

（W6-1）、分层废水（W6-2）。

酸性废水 pH 值在 1-2 之间，酸性废水中除酸性污染物以外，主要含有有机污染

物，也是酸性废水中 COD 等浓度较高的原因，有机污染物可分为两类：低沸点有机物，

主要为叔丁醇、叔丁基过氧化氢等；高沸点有机物，主要为各反应过程中产生的副反

应产物或未反应的高沸点物料。中和后的酸性废水属于高盐有机废水，送高盐废水预

处理装置处理。

3、低盐废水为全盐量浓度小于 10000mg/L 且有机污染物较高的废水，具体到本

项目为 2,5-二甲基-2,5-二（叔丁基过氧基）己烷（双二五）产生的冷凝废水（W3-1）、

冷凝废水（W3-2）、冷凝废水（W3-3）、蒸馏废水（W3-4）、冷凝废水（W3-4）；叔

丁基过氧化氢（TBHP）、二叔丁基过氧化物(DTBP)产生的分层废水（W4-3）、冷凝废



阳谷华泰新材料有限公司 15000 吨/年有机过氧化物项目环境影响报告书 工程分析

2-156 山东青科环境科技有限公司

水（W4-4）；1,1-双（叔丁基过氧基）环己烷(CH)产生的分层废水（W5-3）、冷凝废

水（W5-4）；1,1-双(叔丁基过氧基)-3,3,5-三甲基环己烷（TMCH）产生的分层废水

（W6-3）、冷凝废水（W6-4）；过氧化苯甲酸叔丁酯（TBPB）产生的冷凝废水（W7-4）；

地面冲洗废水、设备冲洗废水、生活废水、循环冷却废水、纯水装置废水等，低盐废

水通过车间密闭管道收集后送至山东阳谷华泰化工股份有限公司污水处理站。

拟建工程对废水采取分质收集、处理的原则：

中和后的酸性废水同高盐废水送高盐废水预处理装置（MVR 装置）除盐后和低盐

废水送山东阳谷华泰化工股份有限公司在建污水处理站处理，处理后的废水排入阳谷

县瀚海水处理有限公司处理。废水排放口依托山东阳谷华泰化工股份有限公司现有废

水排放口。

拟建项目废水处理原则见图 2.4-28。

图 2.4-28 拟建项目废水处理原则示意图

由图 2.4-28 可知，拟建工程废水处理设施包括一套高盐废水预处理设施（MVR

装置）、山东阳谷华泰化工股份有限公司污水处理站、阳谷县瀚海水处理有限公司，

本次评价对其处理工艺及本项目废水达标排放可行性分别进行介绍。

（2）废水分质处理情况



阳谷华泰新材料有限公司 15000 吨/年有机过氧化物项目环境影响报告书 工程分析

2-157 山东青科环境科技有限公司

①高盐废水预处理装置

拟建工程新建一套 500t/d MVR 装置用于对高盐废水进行预处理，MVR 装置工艺

流程及产污环节具体见 2.4.8.9 MVR 装置工艺流程及产污环节。

拟建工程新建一套 500t/d MVR 装置，该 MVR 采用中型 MVR 双效强制循环蒸发器，

分浓缩和结晶两步进行。拟建 MVR 装置压缩机饱和温升设计为 19-20℃，一效和二效

分别可提供 10℃和 6℃的有效传热温差，蒸发吨水电耗为 56 千瓦时。

MVR 属于连续运行装置，拟建项目在废水预处理车间旁边设置五个 200 m
3
的废水

暂存罐，废水暂存能力合计 1000m
3
，可以保证高盐废水的连续水质均质。拟建项目高

盐水量产生为 24290.58m
3
/a，高盐水暂存到 1000m

3
后，将高盐废水管道输送至 MVR

装置进行除盐，MVR 满负荷连续运行 2天即可处理完本批次高盐废水。根据本项目高

盐废水产生量及 MVR 运行工况可知， MVR 装置需要运行 1166 h/a，因此拟建工程新

建 MVR 装置可以满足本项目高盐废水预处理需求。

拟建工程高盐废水经过高盐废水预处理设施进出水水质见表 2.4-41。



阳谷华泰新材料有限公司 15000 吨/年有机过氧化物项目环境影响报告书 工程分析

2-158 山东青科环境科技有限公司

表 2.4-41 高盐废水预处理前后水质情况一览表(mg/L)

项目
水量

(m
3
/a)

日最大水量

(m
3
/d)

pH COD BOD5 氨氮 总氮 全盐量 叔丁醇

叔丁基

过氧化

氢

环己酮

3,3，5-

三甲基

环己酮

进水水质 24290.58 500 6-9 4346 1640 16 33 246239 3457 169 91 167

出水水质 23824.84 490.39 6-9 3500 1500 16 33 1000 3400 160 90 165

由表 2.4-41 可知，拟建工程高盐废水经过 MVR 蒸发脱盐后，废水中全盐量削减为 1000mg/L，同时由于部分有机物的去除，

废水中 COD、氨氮均有所削减。脱盐后的高盐废水属于低盐废水，与其他低盐废水送污水处理站处理。

拟建项目预处理后高盐废水跟其他低盐废水混合水质情况见表 2.4-42。

表 2.4-42 预处理后高盐废水跟低盐废水混合水质情况一览表(mg/L)

水量

(m3/a)

日最大水

量(m3/d)
pH COD BOD5 氨氮 总氮

全盐

量

叔丁

醇

叔丁

基过

氧化

氢

环己

酮

3,3，5-

三甲基环

己酮

2,5-二甲

基-2,5-

己二醇

2,5-二甲

基-2,5-

双过氧化

氢己烷

过氧化苯

甲酸叔丁

酯

43698.77 174.53 6-9 4278 1830 17 35 919 2475 170 176 207 648 249 18



阳谷华泰新材料有限公司 15000 吨/年有机过氧化物项目环境影响报告书 工程分析

2-159 山东青科环境科技有限公司

②污水处理设施

拟建项目废水处理依托山东阳谷华泰化工股份有限公司在建污水处理站，在建污

水处理站处理能力为 720m
3
/d。

污水处理站具体工艺如下：两座污水处理设施均采用 A/O 生化处理，在缺氧段异

养菌将污水中的纤维、碳水化合物等悬浮污染物和可溶性有机物水解为有机酸，使大

分子有机物分解为小分子有机物，不溶性的有机物转化成可溶性有机物，当这些经缺

氧水解的产物进入好氧池进行好氧处理时，可提高污水的可生化性及氧的效率；在缺

氧段，异养菌将蛋白质、脂肪等污染物进行氨化（有机链上的 N 或氨基酸中的氨基）

游离出氨（NH3、NH
4+
），在充足供氧条件下，自养菌的硝化作用将 NH3-N（NH

4+
）氧化

为 NO
3-
，通过回流控制返回至 A池，在缺氧条件下，异氧菌的反硝化作用将 NO

3-
还原

为分子态氮（N2）完成 C、N、O在生态中的循环，实现污水无害化处理。其处理流程

见图 2.4-29。



阳谷华泰新材料有限公司 15000 吨/年有机过氧化物项目环境影响报告书 工程分析

2-160 山东青科环境科技有限公司

调节池 A

缺氧池 B

好氧池 B1

好氧池 B2

达标外排

鼓风机

污泥浓缩池

生活废水

硝
化
液
回
流

脱 气 池

污
泥
回
流

泥饼外运

已有项目废水

事故池

泥
水
分
离
液

沉淀池 B

本项目废水 HMM、树脂

废水

混凝池

絮凝池

终沉池

调节池 B

板框脱泥机PAC

PAM

清水/消泡池

缺氧池 A

好 氧 池

好氧池 A2

脱 气 池

碱

沉淀池 A

图 2.4-29 污水处理设施废水处理流程图



阳谷华泰新材料有限公司 15000 吨/年有机过氧化物项目环境影响报告书 工程分析

2-161 山东青科环境科技有限公司

污水处理站个单元处理效率情况见表 2.4-43。

表 2.4-43 污水处理站废水处理情况（单位：mg/L）

工艺段 COD BOD5 NH3-N 总氮 全盐量 叔丁醇

叔丁基

过氧化

氢

环己酮

3,3，5-

三甲基

环己酮

2,5-二

甲基

-2,5-己

二醇

2,5-二

甲基

-2,5-双

过氧化

氢己烷

过氧化

苯甲酸

叔丁酯

缺氧池

进水 4278 1830 17 35 919 2475 170 176 207 648 249 18

出水 1500 540 9.7 22 919 652.4 34 35.2 51.8 162 62.3 4.5

去除率 75% 70% 64% 50% - 80% 80% 80% 75% 75% 75% 75%

好氧池

进水 1500 540 9.7 22 919 652.4 34 35.2 51.8 162 62.3 4.5

出水 300 162 4.9 10 919 130.5 6.8 7 10.4 32.4 12.5 0.9

去除率 80% 70% 50% 55% - 80% 80% 80% 80% 80% 80% 80%

二沉池

进水 300 162 4.9 10 919 130.5 6.8 7 10.4 32.4 12.5 0.9

出水 240 162 4.9 10 919 130.5 6.8 7 10.4 32.4 12.5 0.9

去除率 20% - - - - - - - - - - -

混凝池、

絮凝池

进水 240 162 4.9 10 919 130.5 6.8 7 10.4 32.4 12.5 0.9

出水 150 129.6 4.9 10 919 104.4 5.4 5.6 8.3 25.9 10 0.7

去除率 37.5% 20% - - - 20% 20% 20% 20% 20% 20% 20%

设计出水水质 150 240 10 10 - - - - - - - -

废水执行标准 400 240 30 40 1600 - - - - - - -

标准出处 阳谷县瀚海水处理有限公司进水水质

DB 37/

3416.4

—2018

- - - - - - -

根据表 2.4-43，污水处理站废水满足阳谷县瀚海水处理有限公司进水水质要求，其他组分满足《流域水污染物综合排放标准

第 4 部分：海河流域》（DB 37/ 3416.4—2018）表 2第二类污染物最高允许排放浓度限值。



阳谷华泰新材料有限公司 15000 吨/年有机过氧化物项目环境影响报告书 工程分析

2-162 山东青科环境科技有限公司

拟建项目污水处理依托在建一座720m
3
/d污水处理站，依托可行性分析情况如下：

①水量

山东阳谷华泰化工股份有限公司在建一座 720m
3
/d 污水处理站，目前进入该污水

处理站废水量包括《年产 65000 吨高性能橡胶助剂及副产资源化项目》废水量为

183.94m
3
/d，剩余废水处理能力为 536.06m

3
/d。拟建项目日最大废水量为 174.53m

3
/d，

从水量上来说，厂区污水处理设施剩余污水处理能力可以满足拟建项目废水处理需

求。

②水质

山东阳谷华泰化工股份有限公司污水处理站进出水水质情况见表 2.4-44。

表 2.4-45 污水处理站进出水水质情况一览表

项目 PH COD BOD5 氨氮 总氮

设计进水（mg/l） 6.5～9.5 5000 2000 50 100

设计出水 (mg/L) 6.0～9.0 150 240 10 10

执行标准 阳谷县瀚海水处理有限公司进水水质

由表 2.4-45 可知，拟建项目废水进入污水处理站水质满足污水处理站进水水质

指标。因此，从水质上来说，厂区污水处理设施可以满足拟建项目废水处理需求。

拟建项目建成运行后，全厂进 720m
3
/d 污水处理站废水处理情况见表 2.4-46。

表 2.4-46 全厂进 720m3/d 污水处理站废水处理情况一览表

项目 水量（m
3
/d） PH COD BOD5 氨氮 总氮

进水水质（mg/l） 358.47 6.5～9.5 3101 1327 36 68

由表 2.4-46 可知，拟建项目建成运行后，全厂进 720m
3
/d 污水处理站废水水量、

水质均能满足污水处理站要求。

（3）阳谷县瀚海水处理有限公司

拟建项目废水经厂区污水处理站处理后送阳谷县瀚海水处理有限公司处理。阳谷

县瀚海水处理有限公司，原为阳谷县污水处理厂，位于西部工业区北部，占地面积约

116 亩，全厂设计处理能力为 8.0 万 m
3
/d，主要处理阳谷县城的生活污水和部分企业

的工业废水，总服务面积 36km
2
。一期工程于 2007 年 6 月建成并开始运行，设计处理

能力为 4万 m
3
/d，采用射流曝气氧化沟工艺；并于 2010 年年底进行了污水深度处理

工程建设和配套管网扩建，新建污水深度处理单元一套、配套污水收集管网达到



阳谷华泰新材料有限公司 15000 吨/年有机过氧化物项目环境影响报告书 工程分析

2-163 山东青科环境科技有限公司

80.21km；2016 年一期工程进行了升级改造，新建厌缺氧池、氧化沟改造等建设内容；

一期工程经数次升级改造后，主体工艺采用“预处理+厌氧池+A/O 氧化沟+絮凝沉淀

+V 型滤池+消毒”。二期工程 2015 年动工建设，于 2017 年初竣工投入运行，设计处

理能力 4 万 m
3
/d（含 7000m

3
/d 的中水回用），采用“预处理+初沉+A2/O 生化+高密

度沉淀+过滤+二氧化氯消毒”的污水处理工艺。2018 年污水厂进行一期、二期污水

处理进行提标（类 V类）改造，2022 年污水厂一期、二期污水处理进行准 IV 类提标

改造，2023 年 4 月通过环境保护竣工验收。

现有一期工程采用“预处理+厌氧池+缺氧池+五段式两级 A/O+二沉池+磁混凝沉

淀池+V 型滤池+臭氧接触消毒”，二期工程采用“预处理+五段式两级 A/O+二沉池+

磁混凝沉淀池+V 型滤池+臭氧接触消毒”的污水处理工艺。

阳谷县瀚海水处理有限公司目前日均处理能力为7.45万m
3
/d，剩余0.55万 m

3
/d，

能够接纳本项目废水量。

本次评价收集了阳谷县瀚海水处理有限公司 2023 年 7-12 月在线月平均监测数

据，见表 2.4-47。

表 2.4-47 阳谷县瀚海水处理有限公司排放口在线监测数据一览表

日期
监测项目（mg/L）

pH COD 氨氮 总磷 总氮

2023 年 7 月 6.39～7.42 11.6～29.3
0.0899～

0.313

0.0146～

0.119
5.01～10.2

2023 年 8 月 6.74～7.85 9.82～24.8
0.0707～

0.956

0.0386～

0.086
5～9.12

2023 年 9 月 7.36～8.06 11～19.3
0.0685～

0.462

0.064～

0.183
6.37～11.8

2023 年 10 月 6.96～7.98 14.7～22.5
0.236～

1.04

0.0259～

0.341
6.62～10.9

2023 年 11 月 7.41～7.85 9.92～23.1
0.086～

0.887

0.0484～

0.252
5.18～10.2

2023 年 12 月 7.7～8.05 9.15～17 0.06～1.03
0.0446～

0.147
3.79～9.82

执行标准 6～9 30 1.5 0.3 10-12

阳谷县瀚海水处理有限公司 2023 年 7-12 月废水排放满足《山东省城市排水“两

个清零、一个提标”工作方案》准Ⅳ类标准（COD≤30mg/L、BOD5≤6mg/L、SS≤10mg/L、

氨氮≤1.5mg/L、总氮≤10-12mg/L、总磷≤0.3mg/L），全盐量、氟化物满足《流域



阳谷华泰新材料有限公司 15000 吨/年有机过氧化物项目环境影响报告书 工程分析

2-164 山东青科环境科技有限公司

水污染物综合排放标准 第 4 部分：海河流域》（DB37/3416.4-2018）标准，其余指

标满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。

阳谷县瀚海水处理有限公司出水通过管道进入森泉人工湿地进一步处理，处理后

部分回用于森泉热电、新源热电等企业，其余废水经斜店渠、环城渠、聊阳渠、赵王

河，最终排入徒骇河。

（4）废水排放情况

拟建工程废水经山东阳谷华泰化工股份有限公司在建污水处理设施处理后排入

阳谷县瀚海水处理有限公司，阳谷县瀚海水处理有限公司出水通过管道进入森泉人工

湿地进一步处理，处理后部分回用于森泉热电、新源热电等企业，其余废水经斜店渠、

环城渠、聊阳渠、赵王河，最终排入徒骇河。

拟建工程排入外环境的废水量为 43698.77m
3
/a，废水中主要污染物 COD 浓度为

30mg/L，排放量为 1.311t/a；氨氮浓度为 1.5mg/L，排放量为 0.066t/a。

2.4.12.3 固体废物

（1）固废产生情况

拟建项目按照《污染源源强核算技术指南 准则》(HJ884—2018)核算本项目污染

源产生情况。根据 HJ884-2018，固体废物产生情况首选物料衡算法。

如废盐的产生量，本次评价根据各产品的物料平衡建立了脱盐设施的物料平衡及

盐平衡，具体见图 2.6-16 及图 2.6-17。

拟建项目劳动定员 70 人，职工生活垃圾(按 0.3kg/人·天计)产生量 6.3t/a，经

集中收集后由环卫部门统一处理。

拟建工程固体废物产生及属性判定情况见表 2.4-48。危险废物属性判定情况见

表 2.4-49。



阳谷华泰新材料有限公司 15000 吨/年有机过氧化物项目环境影响报告书 工程分析

2-165 山东青科环境科技有限公司

表 2.4-48 本工程固废产生情况及属性判定表

工段 固废名称 核算方法
预测产生量

(t/a)
形态 主要成分

是否属于

固废

二叔丁
基过氧
化异丙
基苯

（BIBP）

对二异丙苯提纯
过程产生精馏残

液
精馏残液（S1-1） 物料衡算法 227.12 液态 对二异丙苯、间二异丙苯、杂质 属于

Diol 洗涤废水中
和后分成产生的

分层废液
[...]
聊阳渠、赵王河执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准，徒骇河执

行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅴ类标准。

拟建项目废水排放类型属于间接排放，根据《环境影响评价技术导则 地表水环

境》(HJ2.3-2018),间接排放建设项目评价等级为三级 B。综上所述，本项目地表水

环境评价等级为三级 B。

5.2 地表水环境质量现状监测与评价

本次评价收集了 2023 年阳谷县赵王河孟屯断面监测数据例行监测数据。例行监

测断面位置具体见图 5.2-1。



阳谷华泰新材料有限公司 15000 吨/年有机过氧化物项目环境影响报告书 地表水环境影响评价

5-2 山东青科环境科技有限公司

华泰新材料

赵王河孟屯

图 5.2-1 赵王河孟屯桥断面位置图（1:160000）



阳谷华泰新材料有限公司 15000 吨/年有机过氧化物项目环境影响报告书 地表水环境影响评价

5-3 山东青科环境科技有限公司

表 5.2-1 2023 年赵王河孟屯断面监测数据一览表

项目

Ⅳ类

标准

值

赵王河孟屯断面

浓度范围
达标

率
2023.3.

1
2023.4.7 2023.7.10 2023.10.10

pH 6～9 8.3 8.3 7.7 8.2 7.7-8.3 100%

水温（℃） - 11.4 13.9 15.0 20.8 11.4-20.8 -

浊度（NTU） - 5.1 30.4 30.9 4.9 4.9-30.9 -

总磷（mg/L） 0.3 0.10 0.11 0.17 0.16 0.10-0.17 100%

硫化物（mg/L） 0.5 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 100%

溶解氧（mg/L） ≥3 9.4 6.9 7.5 7.1 6.9-9.4 100%

高锰酸盐指数
（mg/L）

10 4.8 5.3 1.58 5.2 1.58-5.3 100%

总铜（mg/L） 1.0 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 100%

总锌（mg/L） 2.0 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 100%

总镉（mg/L） 0.005 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 100%

阴离子表面活
性剂（mg/L）

0.3 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 100%

挥发酚（mg/L） 0.01 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 100%

CODcr（mg/L） 30 20 28 23 25 20-28 100%

五日生化需氧
量（mg/L）

6 7.2 8.4 3.8 6.2 3.8-8.4 25%

石油类（mg/L） 0.5 未检出 0.13 0.13 0.14 未检出-0.14 100%

氟化物（mg/L） 1.5 0.93 0.73 1.33 0.77 0.73-1.33 100%

氰化物（mg/L） 0.2 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 100%

六价铬（mg/L） 0.05 0.017 未检出 未检出 未检出 未检出 100%

氨氮（mg/L） 1.5 0.534 0.268 0.341 0.202 0.0 100%

粪大肠菌群
（MPN/L）

20000
9.4×10

2 7.6×10
2

6.9×10
2

5.8×10
2

580-940 100%

总铅（mg/L） 0.05 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 100%

总砷（μg/L） 0.1 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 100%

总汞（μg/L） 0.001 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 100%

总硒（μg/L） 0.02 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 100%

根据表 5.2-1，赵王河孟屯断面除 BOD5超标外，各监测因子均能满足《地表水环

境质量标准》(G3838-2002) Ⅳ类标准。

5.3 流域规划治理

为保障赵王河的水质，需确保沿岸工业企业及生活污水达标排放。为配合赵王河

污染防治工作的开展，阳谷县落实以下措施：

（1）严格控制环境准入，从决策源头防止环境污染：结合工业结构调整，严格

控制新上高耗水项目。新上高耗水项目必须严格、慎重，对水资源量和供需水量进行



阳谷华泰新材料有限公司 15000 吨/年有机过氧化物项目环境影响报告书 地表水环境影响评价

5-4 山东青科环境科技有限公司

科学论证，确保生活用水和生态用水及全区水资源供需平衡。

（2）提高工业企业污染治理水平：采取污染深度治理和清洁生产改造，确保辖

区内所有排污单位外排废水达到《污水排入城镇下水道标准》（GB/T31962-2015）A 等

级排放标准及行业排放标准要求以及阳谷县瀚海水处理有限公司进水水质要求，一类

污染物必须在车间排放口或处理措施排放口达标排放。

（3）扩大中水回用途径，增加中水回用量：阳谷县瀚海水处理有限公司出水作

为中水的利用途径主要集中在其附近的森泉热电、新源热电用水。根据规划，森泉人

工湿地出水可回用于西部工业区内绿化、道路清洁用水、湿地附近工业企业用水、县

城绿化、道路清洁用水、景观用水、农田灌溉用水，为进一步提高废水资源化利用的

可靠性，区域内应建立中水梯级利用及多目标回用体系，如可考虑将中水更多回用于

西部工业区或市政用水。

（4）加强斜店渠、环城渠、聊阳渠周边居民生活污水截留、收集，基本实现生

活污水全收集、全处理。

（5）控制农业面源污染：全面推广低毒、低残留农药，开展农作物病虫害绿色

防控和统防统治；实行测土配方施肥，推广精准施肥技术和机具，降低农业生产面源

污染。

（6）加快农村环境综合整治：将辖区内村庄、农村新型社区纳入城镇污水、垃

圾处理处置体系，确保农村污水、垃圾得到有效处理处置。

（7）加强湿地建设与修复。因地制宜建设人工湿地水质净化工程，努力提升流

域环境承载力。在农村地区，以微型湿地群和小型氧化塘为重点，有效处理农村生产

生活污水。

采取以上区域治理措施后，预计斜店渠、环城渠、聊阳渠、赵王河环境将有较大

改善。

5.4 地表水环境影响分析

5.4.1 水污染控制措施



阳谷华泰新材料有限公司 15000 吨/年有机过氧化物项目环境影响报告书 地表水环境影响评价

5-5 山东青科环境科技有限公司

拟建工程排水实行污污分流、雨污分流：中和后的酸性废水和高盐废水经 MVR

蒸发除盐后和低盐废水、前期雨水送华泰化工公司污水处理站处理，废水达到阳谷县

瀚海水处理有限公司进水水质要求、《流域水污染物综合排放标准第 4 部分：海河

流域》（DB 37/ 3416.4—2018）表 2第二类污染物最高允许排放浓度限值，经阳谷

县瀚海水处理有限公司进一步处理，处理达标后排入斜店渠，经环城渠、聊阳渠汇入

赵王河。后期雨水由厂区雨水收集系统收集向雨水沟排放。

5.4.2 依托环境污水处理设施的环境可行性评价

5.4.2.1 MVR 除盐装置

拟建工程新建一套500t/d MVR装置，该MVR采用中型MVR双效强制循环蒸发器，分

浓缩和结晶两步进行。拟建MVR装置压缩机饱和温升设计为19-20℃，一效和二效分别

可提供10℃和6℃的有效传热温差，蒸发吨水电耗为56千瓦时。

拟建项目高盐废水日最大水量为 101.12m
3
/d，新建 MVR 装置可以满足拟建项目高

盐废水处理需求。

5.4.2.2 厂区污水处理站

拟建项目污水处理依托在建一座720m
3
/d污水处理站，依托可行性分析情况如下：

①水量

山东阳谷华泰化工股份有限公司在建一座 720m
3
/d 污水处理站，目前进入该污水

处理站废水量包括《年产 65000 吨高性能橡胶助剂及副产资源化项目》废水量为

183.94m
3
/d，剩余废水处理能力为 536.06m

3
/d。拟建项目日最大废水量为 174.53m

3
/d，

从水量上来说，厂区污水处理设施剩余污水处理能力可以满足拟建项目废水处理需

求。

②水质

山东阳谷华泰化工股份有限公司污水处理站进出水水质情况见表 5.4-1。

表 5.4-1 污水处理站进出水水质情况一览表

项目 PH COD BOD5 氨氮 总氮

设计进水（mg/l） 6.5～9.5 5000 2000 50 100

设计出水 (mg/L) 6.0～9.0 150 240 10 10

执行标准 阳谷县瀚海水处理有限公司进水水质



阳谷华泰新材料有限公司 15000 吨/年有机过氧化物项目环境影响报告书 地表水环境影响评价

5-6 山东青科环境科技有限公司

由表 5.4-1 可知，拟建项目废水进入污水处理站水质满足污水处理站进水水质指

标。因此，从水质上来说，厂区污水处理设施可以满足拟建项目废水处理需求。

拟建项目建成运行后，全厂进 720m
3
/d 污水处理站废水处理情况见表 5.4-2。

表 5.4-2 全厂进 720m3/d 污水处理站废水处理情况一览表

项目 水量（m
3
/d） PH COD BOD5 氨氮 总氮

进水水质（mg/l） 358.47 6.5～9.5 3101 1327 36 68

由表 5.4-2 可知，拟建项目建成运行后，全厂进 720m
3
/d 污水处理站废水水量、

水质均能满足污水处理站要求。

5.4.2.3 阳谷县瀚海水处理有限公司

拟建项目废水经厂区污水处理站处理后送阳谷县瀚海水处理有限公司处理。阳谷

县瀚海水处理有限公司，原为阳谷县污水处理厂，位于西部工业区北部，占地面积约

116 亩，全厂设计处理能力为 8.0 万 m
3
/d，主要处理阳谷县城的生活污水和部分企业

的工业废水，总服务面积 36km
2
。一期工程于 2007 年 6 月建成并开始运行，设计处理

能力为 4万 m
3
/d，采用射流曝气氧化沟工艺；并于 2010 年年底进行了污水深度处理

工程建设和配套管网扩建，新建污水深度处理单元一套、配套污水收集管网达到

80.21km；2016 年一期工程进行了升级改造，新建厌缺氧池、氧化沟改造等建设内容；

一期工程经数次升级改造后，主体工艺采用“预处理+厌氧池+A/O 氧化沟+絮凝沉淀

+V 型滤池+消毒”。二期工程 2015 年动工建设，于 2017 年初竣工投入运行，设计处

理能力 4 万 m
3
/d（含 7000m

3
/d 的中水回用），采用“预处理+初沉+A2/O 生化+高密

度沉淀+过滤+二氧化氯消毒”的污水处理工艺。2018 年污水厂进行一期、二期污水

处理进行提标（类 V类）改造，2022 年污水厂一期、二期污水处理进行准 IV 类提标

改造，2023 年 4 月通过环境保护竣工验收。

现有一期工程采用“预处理+厌氧池+缺氧池+五段式两级 A/O+二沉池+磁混凝沉

淀池+V 型滤池+臭氧接触消毒”，二期工程采用“预处理+五段式两级 A/O+二沉池+

磁混凝沉淀池+V 型滤池+臭氧接触消毒”的污水处理工艺。

阳谷县瀚海水处理有限公司目前日均处理能力为7.45万m
3
/d，剩余0.55万 m

3
/d，

能够接纳本项目废水量。



阳谷华泰新材料有限公司 15000 吨/年有机过氧化物项目环境影响报告书 地表水环境影响评价

5-7 山东青科环境科技有限公司

本次评价收集了阳谷县瀚海水处理有限公司 2023 年 7-12 月在线月平均监测数

据，见表 5.4-3。本次评价收集了阳谷县瀚海水处理有限公司 2024 年 5 月例行监测

数据，具体见 5.4-4。

表 5.4-3 阳谷县瀚海水处理有限公司排放口在线监测数据一览表

日期
监测项目（mg/L）

pH COD 氨氮 总磷 总氮

2023 年 7 月 6.39～7.42 11.6～29.3 0.0899～0.313 0.0146～0.119 5.01～10.2

2023 年 8 月 6.74～7.85 9.82～24.8 0.0707～0.956 0.0386～0.086 5～9.12

2023 年 9 月 7.36～8.06 11～19.3 0.0685～0.462 0.064～0.183 6.37～11.8

2023年10月 6.96～7.98 14.7～22.5 0.236～1.04 0.0259～0.341 6.62～10.9

2023年11月 7.41～7.85 9.92～23.1 0.086～0.887 0.0484～0.252 5.18～10.2

2023年12月 7.7～8.05 9.15～17 0.06～1.03 0.0446～0.147 3.79～9.82

执行标准 6～9 30 1.5 0.3 10-12

表 5.4-4 阳谷县瀚海水处理有限公司排放口例行监测数据一览表

采样日期 2024.5.20

采样点位 废水排污口

采样频次 第一次 第二次 第三次

样品性状
无色无味无浮油透明

液体

无色无味无浮油透明

液体

无色无味无浮油透明

液体

色度（倍） 7 6 7

悬浮物（mg/L） 6 5 6

氟离子（mg/L） 1.82 1.97 1.89

总氮（mg/L） 9.18 9.44 9.16

六价铬（mg/L） 0.004L 0.004L 0.004L

总汞（mg/L） 0.04L 0.04L 0.04L

总砷（mg/L） 0.3L 0.3L 0.3L

总镉（mg/L） 0.01L 0.01L 0.01L

总铅（mg/L） 0.05L 0.05L 0.05L

总铬（mg/L） 0.004L 0.004L 0.004L

阴离子表面活性剂（mg/L） 0.05L 0.05L 0.05L

石油类（mg/L） 0.06L 0.06L 0.06L

动植物油类（mg/L） 0.06L 0.06L 0.06L

粪大肠菌群(MPN/L) 230 200 240

BOD5（mg/L） 5.1 5.2 5.2

烷基汞（μg/L） 未检出 未检出 未检出

pH 值 7.3 7.2 7.3

溶解氧（mg/L） 8.8 8.7 8.7

硫酸盐（mg/L） 426 568 442

全盐量（mg/L） 1360 1380 1360

溶解性总固体（mg/L） 1260 1290 1270

氯化物（mg/L） 182 181 182

COD（mg/L） 22 21 21

氨氮（mg/L） 0.475 0.498 0.485



阳谷华泰新材料有限公司 15000 吨/年有机过氧化物项目环境影响报告书 地表水环境影响评价

5-8 山东青科环境科技有限公司

总磷（mg/L） 0.17 0.13 0.19

挥发酚（mg/L） 0.01L 0.01L 0.01L

硫化物（mg/L） 0.01L 0.01L 0.01L

氰化物（mg/L） 0.004L 0.004L 0.004L

六价铬（mg/L） 0.004L 0.004L 0.004L

苯系物（μg/L） 未检出 未检出 未检出

阳谷县瀚海水处理有限公司废水排放满足《山东省城市排水“两个清零、一个提

标”工作方案》准Ⅳ类标准（COD≤30mg/L、BOD5≤6mg/L、SS≤10mg/L、氨氮≤1.5mg/L、

总氮≤10-12mg/L、总磷≤0.3mg/L），全盐量、氟化物满足《流域水污染物综合排放

标准 第 4 部分：海河流域》（DB37/3416.4-2018）标准，其余指标满足《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。其排放标准包含本项目特征

污染物 COD、氨氮、全盐量等，并可保证稳定达标排放。

本项目特征污染物经阳谷县瀚海水处理有限公司处理后外排，对外环境影响较

少，可以依托阳谷县瀚海水处理有限公司。

本项目和《山东省生态环境厅 山东省住房和城乡建设厅关于加强工业企业和城

市污水处理厂监管及总氮指标排放控制的通知》（鲁环发[2019]125号）的符合性见

表5.4-5。

表5.4-5 本项目和鲁环发[2019]125号符合性分析

序号 鲁环发[2019]125号 本项目 符合性

1
未按照规定进行预处理或排放废水超

标的，可拒绝接纳

本项目废水经处理后满足污水处理厂

接纳协议标准、《流域水污染物综合

排放标准第4 部分：海河流域》（DB

37/ 3416.4—2018）表2第二类污染物

最高允许排放浓度限值

符合

2

冶金、电镀、化工、印染、原料药制

造等工业企业（有工业废水处理资质

且出水达到国家标准的原料药制造企

业除外）排放的高浓度重金属或难以

生化降解废水，以及有关工业企业排

放的强酸、强碱、高盐、高氟废水，

不得接入城市污水处理厂

本项目高盐废水经蒸发除盐设施处理

后再经厂区污水处理站处理后排入污

水处理厂；企业不排放高浓度重金属

或难以生化降解废水，强酸、强碱、

高盐、高氟废水

符合

综上，拟建项目废水依托阳谷县瀚海水处理有限公司处理可行。

5.4.2.4 阳谷森泉人工湿地

阳谷森泉人工湿地水质净化工程进水为阳谷县瀚海水处理有限公司经处理后外

排水。目前阳谷县瀚海水处理有限公司设计处理能力为 8.0 万 m
3
/d，主要处理主要处



阳谷华泰新材料有限公司 15000 吨/年有机过氧化物项目环境影响报告书 地表水环境影响评价

5-9 山东青科环境科技有限公司

理阳谷县城以及西部工业集中区的生活污水和企业的工业废水，总服务面积 36km
2
。

阳谷森泉人工湿地水质净化工程处理规模为 7.0 万 m
3
/d，工程分两期进行建设，

一期工程为潜流湿地、表面流湿地和河道走廊湿地，其中潜流湿地工程，占地 60 亩，

处理规模 4万 m
3
/d，表面流湿地 280.64 亩，河道走廊湿地 186.72 亩；二期工程为